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Abstrakt

V bakalářské práci se zabývám tématem výroby hudebních nástrojů v České

republice, konkrétně výrobou kytar. Tuto specifickou oblast našeho průmyslu, stojící

na pomezí umění a řemesla, představuji z různých úhlů.

Nejprve její vývoj od první poloviny 20. století až do dnešních dnů. Z dostupných

zdrojů, především elektronických, sestavuji aktuální přehled výrobců a poukazuji

na jejich vazbu k důležitým organizacím, které je sdružují. Na základě dat získaných

mou komunikací s výrobci a informací z jejich oficiálních webových prezentací

docházím k průměrnému objemu výroby, míře exportu a způsobu distribuce. Dále se

zabývám komunikací se zákazníky, jejich získáváním a celkovou

konkurenceschopností. V závěrečné části rozebírám problematiku výroby – její typy,

aktuální trendy, inovace a preference v oblasti komponentů.

Klíčová slova

hudební nástroje, výroba, export, kytarář, kytara, endorsement

Summary

The thesis analyses musical instruments manufacturing in the Czech Republic

or to be more precise, guitar manufacturing. This specific segment, being both art

and craft, is introduced from different perspectives.

The first section is focused on history of manufacturing from the first half

of the 20th century till now. From available sources I put together a list of active

manufacturers and point to their affiliation with important organisations which

associate them. Based on the facts gathered through my communication

with manufacturers and my research I come to an average output, export breadth

and the means of distribution. I also focus on client relations, attracting new ones

and the overall competitiveness. In the final section I analyse the manufacturing itself

– the types, actual trends, innovations and manufacturers´ preferences when it

comes to components.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila Výrobu hudebních nástrojů na našem

území se zaměřením na oblast kytar a basových kytar, a to nejen z hlediska výčtu

jednotlivých výrobců. Hlavním cílem této práce je zjistit, kolik výrobců je na našem

území, jak si stojí oproti zahraniční konkurenci, jakými způsoby se snaží prosadit

na trhu domácím i zahraničním a poukázat na různé jevy s tím související. Již

v dětství jsem díky svému strýci, profesionálnímu kytaristovi Petru Šustovi, měla

možnost do tohoto odvětví nahlédnout. Petr, který již bohužel není mezi námi, se

věnoval servisu a částečně stavbě kytar. Já sama jsem aktivně hrající kytaristkou

a studium oboru Hudební produkce můj zájem prohloubilo.

Pro můj výzkum budou zásadní především elektronické zdroje, zejména pak různé

statistiky a výroční zprávy, z těch tištěných pak katalogy a případně přímý kontakt

s výrobci. Dále katalog Muzikontakt a články v odborných periodikách zabývajících

se touto problematikou a v neposlední řadě oficiální stránky jednotlivých výrobců.

Z hlediska časového je tato práce zaměřena na období od roku 2016 po rok 2018.

V první části hodlám stručně nastínit historii výroby na našem území s ohledem

na současné dění a sestavit přehled výrobců. Dále zmíním nejdůležitější organizace

s tímto odvětvím související a poté bude následovat analytická část zabývající se

výrobou, prodejem a jeho způsoby. Samostatnou kapitolu věnuji endorsementu,

což je v současné době velmi rozšířená podpora hudebníků, která zároveň plní

marketingovou funkci. V poslední části bych ráda nastínila problematiku výroby

z hlediska preferencí, trendů a finanční nákladnosti.
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1. Tradice výroby na našem území

Historie výroby na českém území byla dle mého názoru již velmi dobře zpracována

jinými autory, ať už diplomových prací či publikací. Pokud by tato problematika

čtenáře zajímala, doporučuji bakalářskou práci „Kytara v českých zemích‟

od Bc. Igora Krejčího, která je dostupná na webu Masarykovy univerzity v Brně.

V bibliografii této práce rovněž nalezneme cenné zdroje na toto téma.

Z tohoto důvodu se zaměřím především na historii současných výrobců. Někteří se

mohou pyšnit mnohaletou tradicí, jiní započali svou cestu v dobách minulého režimu

za ne zrovna příznivých podmínek a někteří vstoupili na trh teprve nedávno, ale

stačili se v poměrně krátké době etablovat mezi nejlepšími.

Nejprve se podívejme na nejstrarší výrobce. Historie strunných nástrojů na našem

území se dlouhou dobu psala především v Schönbachu, a to přibližně od poloviny

17. století. Tato lokalita v průběhu 19. století dosáhla mezinárodního věhlasu

ve výrobě strunných hudebních nástrojů, dokonce byla nazývána rakouskou

Cremonou. Logicky vznikla potřeba dále rozvíjet houslařské řemeslo s důrazem na

odbornou stránku, což vedlo k založení slavné houslařské školy. Schönbach,

nacházející se v Karlovarském kraji nedaleko Chebu, byl po světové válce

přejmenován na Luby. V průběhu války stavěli mladí houslaři své nástroje v klidu

svých domovů. Po válce se postupně domácí výroba přeměnila ve výrobu

tovární. Roku 1922 byla založena společnost pod názvem Cremona Luby. Rok 1945

výrazně zasáhl do místní výroby odsunem mnoha odborníků německého původu.

Roku 1958 byla Cremona sloučena s podnikem Amati a nakonec v roce 1992 byla

společnost zprivatizována a získala svůj současný název Strunal Schönbach.1

S Cremonou Luby jsou spjaty osudy jednoho tradičního a stálé působícího

kytarářského rodu – rodu Schneiderů. Tato firma vyrábí kytary již čtyři generace.

Roku 1924 začal Albert Schneider stavět první nástroje, především loutny

a mandolíny a od roku 1930 se začal věnovat stavbě kytar. Toto řemeslo předal

1 Strunal Schönbach - since 1922. Strunal Schönbach - since 1922 [online]. Copyright © 2016 Strunal CZ a.s.
[cit. 27.04.2018]. Dostupné z: http://strunalschonbach.cz/o-nas
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svému synovi Hugo Schneiderovi, který v letech 1936 až 1939 studoval na Státní

odborné škole výroby kytar a mandolín v Lubech. „V roce 1961 složil v podniku

Cremona Luby mistrovskou zkoušku a převzal vedení celého oddělení výroby

koncertních kytar v tomto podniku.‟ Od roku 1972 se začal věnovat stavbě

mistrovských kytar ve své vlastní domácí dílně. Jeho syn Jan vystudoval v roce 1964

nástrojařskou školu v Lubech, začal pracovat v podniku Cremona a od roku 1983

začal působit v domácí dílně po boku svého otce. Nyní působí v dílně spolu se svým

synem Janem Schneiderem mladším.2 Tato rodina je typickým příkladem předávání

řemesla z generace na generaci, přičemž nastupující generace výrazně ovlivňuje

směřování firmy. František Furch, zakladatel firmy Furch guitars, vyrábějící akustické

kytary a baskytary, zapojil do vedení firmy v roce 2006 svého syna Petra, který se

rozhodl „propojit tradiční řemeslnou výrobu s nejmodernějšími obráběcími

CNC technologiemi, jejichž programování se dlouhodobě věnoval.‟3 Jako další

příklad bych uvedla Romana Zajíčka, zakladatele firmy ROZAWOOD, a jeho syna

Petra4 nebo Václava Svobodu, který je zakladatelem stejnojmenného Ateliéru,

ve kterém od roku 1998 pracuje i jeho syn Roman. Václav Svoboda ovšem čerpal

poznatky u mistra houslaře Antonína Kolomazníka.5 Jiří Kadet, věnující se řemeslu

od roku 1975, sbíral zkušenosti u mistra houslaře Bohumila Pechara -

spoluzakladatele houslařské školy v Lubech.6

Pro tuto generaci, vzhledem ke komunistickému režimu, který nepřál soukromému

podnikání, byla velmi častá práce v rámci nějakého závodu. V případě Schneiderů

jsem zmínila Cremonu Luby, u Václava Svobody se jednalo o závod IGRA, kde

působil jako opravář nástrojů.7 Ladislav Kučera, specializující se na akustické kytary,

který taktéž prošel touto zkušeností, nevzpomíná na daná léta příliš dobře:

„V továrně jsem byl takovou tou částí kytarostroje, kterej vyráběl věci, za který jsem

se hluboce styděl, protož v celým světě se dělaly lepší. Jenže jsem si musel

2 www.schneider-kytary.com - Historie firmy Schneider . www.schneider-kytary.com [online]. Copyright
©2015 Schneider [cit. 27.04.2018]. Dostupné z: http://www.schneider-kytary.com/clanky/historie-firmy-
schneider.html

3 Náš příběh | Prémiové nástroje Furch. [online]. Copyright © 2018 Furch Guitars. Všechna práva vyhrazena.
[cit. 27.04.2018]. Dostupné z: https://www.furch.cz/cz/nas-pribeh/


[…]


tedy konkrétně u ukulelí, jsou to pak snímače firmy Cejpek.228 Někteří výrobci

preferují snímání či elektroniku vlastní výroby jako např. PeLe Bass229, Vlček

Basses230 nebo firma Leewald Resophonic Guitars, která má vlastní duotone systém

snímání.231 Firma Lee Hooker má pro změnu vlastní elektroniku.232 Na závěr bych

ráda citovala zajímavou informaci z oficiálních stránek významného českého kytaráře

Jana Vlasáka, působícím pod značkou VIVIAN Instruments, kde zdůvodňuje i svou

volbu značek: „Postupně se mi podařilo při stavbě nástrojů a zajišťování komponentů

vytvořit partnerství s předními světovými výrobci, většinou na bázi výhradních

zastoupení společností Lindy Fralin, Monster Cable, Sperzel, TV Jones, Picato

o kterých jsem přesvědčen, že patří ke špičce ve svém oboru a jedině proto si je

dovoluji používat na svých nástrojích. Tyto společnosti také naše společnost

zastupuje a produkty těchto společností distribuujeme nejen na českém trhu.‟233

Rovněž můžeme pozorovat spolupráci některých firem s výrobci gigbagů a pouzder.

Furch guitars ke svým nástrojům nabízí kufry značky Hiscox, obohacené o vlastní

logo.234 Petr Matoušek nabízí pouzdra s vlastními zvlhčovači, protože nástroje je

nezbytné skladovat při optimální vlhkosti, na což na svých stránkách velmi často

upozorňují i jiní. Zejména příliš suché klima může nástroje nenávratně poškodit.235

225 PECH GUITARS Blonde | AUDIOTEK MEGASTORE. Kytary a hudební nástroje | Elektrické kytary |
AUDIOTEK MEGASTORE | AUDIOTEK MEGASTORE [online]. Copyright © 2018 Audiotek Music
Center. All rights reserved. [cit. 29.04.2018]. Dostupné z: https://www.audiotek.cz/pech-guitars-blonde-
88318.html

226 Nástroje – Pech Guitars. Pech Guitars – quality custom made electric guitars [online]. Copyright © Martin
Pech, 2014 [cit. 29.04.2018]. Dostupné z: http://www.pechguitars.com/?page_id=28&lang=cz

227 Elektrické kytary Fokus. Elektrické kytary Fokus [online]. Dostupné z: http://www.fokuskytary.cz/
228 Kytáry a Ukulele Huber – NÁSTROJE [online]. Dostupné z: http://www.kytary-huber.cz/Nastroje.php#N34
229 Výrobky PeLeBass[online]. Dostupné z: http://pelebass.sweb.cz/sestistrunny.htm
230 SNÍMAČE |Vlcek basses.Vlcek basses | custom basses[online]. Dostupné z: http://vlcekbasses.cz/snimace-1/
231 resoguitars.cz. leewald-resophonic [online]. Copyright © 2015 [cit. 29.04.2018]. Dostupné z:

http://www.resoguitars.cz/duotone_cz.html
232 Kytary | LeeHooker custom instruments. LeeHooker custom instruments [online]. Copyright © LeeHooker

Custom Instruments. [cit. 29.04.2018]. Dostupné z: http://www.leehooker.com/kytary/
233 About company Vivian Instruments. VIVIAN - Electric guitars | Musical instruments | Bass guitars | Drums

[online]. Dostupné z: http://www.vivianinstruments.com/about_us.asp
234 Pevné kufry a gigbagy | Prémiové nástroje Furch. [online]. Copyright © 2018 Furch Guitars. Všechna práva

vyhrazena. [cit. 29.04.2018]. Dostupné z: https://www.furch.cz/cz/pevne-kufry-a-gigbagy/
235 Petr Matoušek – výroba mistrovských kytar [online].Dostupné z:

http://www.matousekguitars.com/cz/general_information.html
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Závěr

Pokud bych měla nějakým způsobem shrnout výsledek této práce, pak by se jistě

hodilo použít slovo „překvapení‟. Překvapení především nad tím, jak velké množství

výrobců u nás je. Jsem si celkem jistá, že jsem ještě někoho opomněla, protože

i po zhotovení přehledu jsem v průběhu hledání různých informací narážela na další

a další výrobce. Mnozí z nich jsou konkurenceschopní i v mezinárodním měřítku

nebo se dokonce těší pověsti těch nejlepších ve svém oboru a snaží se přicházet

s vlastními inovacemi. S tím souvisí podíl na exportu, který není zanedbatelný. Také

spolupráce se zahraničními umělci dělá dobrou vizitku naší zemi a její hudební

kultuře, do které toto odvětví, pohybující se přeci jen na rozmezí průmyslu a umění,

rozhodně patří. Na druhou stranu se to týká jen určité skupiny firem. Jiné mají spíše

charakter hobby či vedlejší činnosti a vzhledem k tomu, že jsem jako kytaristka

neměla o jejich existenci ani tušení nebo měla pouze zkreslené informace, je

evidentní, že by toto odvětví potřebovalo podstatně větší propagaci, na které se

momentálně podílejí některé e-shopy. Pár kytarářů mi v průběhu e-mailové

komunikace dokonce napsalo, že je těší můj zájem o jejich obor a v jednom případě

dokonce zazněl názor, že se toto v dnešní době bohužel už moc nevidí. Myslím si, že

konkrétně zakázková výroba, která převládá, bude i v budoucnu spíše záležitostí

některých profesionálních muzikantů nebo fajnšmekrů. V tomto odvětví by se mohl

projevit relativně nový trend v brandingu, kdy si spotřebitelé vybírají značky

a nechtějí se omezit pouze na ty většinové. Jako dobrou cestu vidím účast výrobců

na edukativních, charitativních či podobných akcích, kde jsou představeni širší

veřejnosti nejen oni sami, ale řemeslo jako takové. Nesmíme zapomenout, že není

dobré hudby bez kvalitních nástrojů.
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