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Ve své bakalářské práci Karolina Šustová zpracovává - velmi odvážně a jako jedna z mála -

výrobu hudebních nástrojů v České republice, respektive zcela konkrétně a detailně výrobu

kytar. Správně tuto oblast charakterizuje v samotném úvodu jako mezní – mezi průmyslem či

de facto rukodělnou prací (řemeslem sui genesis) a průmyslem. K vlastnímu jádru textu

předeslala cennou úvodní kapitolu velmi výstižně popisující situaci této oblasti v historii,

zejména s důrazem na poválečnou situaci v důležité oblasti Chebska (Schönbach – Luby) i

jinde a končí analýzou současného stavu.

K této analýze současnosti patří její podrobný přehled současných výrobců těchto nástrojů i

výrobců nejrůznějšího příslušenství, ale i přehled důležitých organizací a sociací, které

souvisejí a´t už přímo nebo nepřímo s touto výrobou. Pro autorku nebylo snadné získat

všechna relevantní data, ale dokázala si poradit i s touto situací a tam, kde nemohla čerpat

z výročních zpráv nebo jiných dokázala zdůvodnit a vysvětlit proč užívá nebo někde neužívá

kvalifikovaného odhadu. Metodologicky je tedy práce skvěle zvládnuta. Její rozbor

konkrétního segmentu výroby kytar, včetně poměru mezi domácí výrobou a exportem a

dalších parametrů jako jsou moderní metody prodeje a marketingu je unikátní. Odvážný a

úspěšný vhled do oblasti, která se tematicky objevuje v bakalářských nebo i diplomových

spisech velmi zřídka, v případě výroby kytar asi na HAMU poprvé.

Přínosná, užitečná a velmi precizně napsaná práce!
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